- Eine Erfolgsgeschichte

Das Projekt ,,Lehrkrifte mit Zuwan-
derungsgeschichte wurde im Jahr
2006 vom Ministerium fiir Schule
und Weiterbildung in Kooperation
mit dem nordrhein-westfilischen In-
tegrationsministerium initiiert. Der
Ausgangspunkt dieses Projekts war,
dass Lehrkrifte mit Zuwan-

derungsgeschichte in

Beispiele fiir einen

Auf-

stieg durch Bildung,

mehrfacher Hinsicht
eine wichtige Rolle
im  Bildungssys-
tem lbernehmen

sollen.  Gerade

sie sind sichtbare

gelungenen

verkorpern sie doch das,
was gesellschaftlich gelingen

muss. Zudem stellen sie mit ihrem
jeweiligen individuellen kulturellen
und sozialen Kapital eine Ressource
fiir jede Schule dar. lhre iiber die rein
professionellen  Fihigkeiten hinaus-
gehenden Kompetenzen koénnen im

Prozess einer interkulturellen Schul-

Netzwerkarbeit mit
starken Partnern

Das Projekt ,Lehrkrifte mit Zuwan-
derungsgeschichte® realisiert zahlrei-
che MaBnahmen und Projekte entlang
der Bildungsbiografie der Lehrkrifte
mit Unterstiitzung der ehrenamtli-
chen Helfer im Netzwerk und zahl-
reichen Kooperationspartnern, vor

allem:

. Lehrerverbianden

. Universititen

. ZfsL

. Elternnetzwerk NRW
. Stiftungen

. politischen Akteuren

Schulen

entwicklung, wie sie von der Landes-
regierung gewiinscht wird, genutzt
werden.

Das Herzstiick des Projekts stellt
das Netzwerk der Lehrkrifte mit

Zuwanderungsgeschichte mit seinen
rund 500 Mitgliedern dar.
ziale der Netzwerk-

Die vielfaltigen Poten-

fassend

mitglieder; vor allem

in den Bereichen
Mehrsprachigkeit
und interkulturel-
le Kompetenzen,
kénnen in  vieler-
lei Kontexten um-
eingebracht
werden.

Das Projekt ,Lehrkrifte mit Zuwan-
derungsgeschichte® fiihrt mannigfal-
tige Aktivitaiten durch, die auf drei
zentrale Handlungsfelder zuriick-
gehen: Potenziale gewinnen, Ausbil-
dung begleiten, Personalentwicklung

gestalten.

Veranstaltungsort
Tagungshaus am Paradieser Weg
Paradieser Weg 64

59494 Soest

Teilnahme

Die Einladung erfolgt im Auftrag des MSW NRW und
des MAIS NRW. Den beiligenden Flyer bitte dem Antrag
auf Unterrichts-befreiung der Schulleitung zur Bewilli-
gung vorlegen.

Anmeldungen
http://www.Imz-nrw.de/veranstaltungen/
oder Email an jahrestagung@Imz-nrw.de

Alle Verpflegungs- und Ubernachtungskosten werden
vom Veranstalter getragen.

Kooperationspartner der Jahrestagung:

Philologen-Verband
Nordrhein-Westfalen

Projekt Lehrkrifte mit
Zuwanderungsgeschichte, NRW

Landesgeschiftsstelle
NeustraBle 16
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Einladung zur 6. Jahrestagung

06.06.2013

- 07.06.2013

Vielfalt in Schulen leben — das Mitei-
nander gestalten!
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llll Workshopsl. Tag - Details

Netzwerk-Management

Durchfiihrung: Kristina Beer (Heinrich Boll Stiftung NRW)
Moderation: Agnes Heuvelmann (MAIS NRW)

sinterkulturelles Training* - Umgang mit personli-
chen Vorurteilen

Durchfiihrung: Elisa Siebold (Sir Peter Ustinov Stiftung)
Moderation: Christiane Bainski (RAA Hauptstelle)

Herausforderungen im Schulalltag am Beispiel von
LmZ und Einfiihrung in die kollegiale Fallberatung

Moderation und Durchfiihrung: Karim Fereidooni & Shahriar
Parvizi (Netzwerkmitglieder)

Voll normal“ - Lebenswelten & Milieus der Men-
schen mit Migrationshintergrund in Deutschland

Durchfiihrung: Meral Cerci (Universitat Diisseldorf)
Moderation: Edwin Stiller (MSW NRW)

Institutionelle Offnung von Schule und Partizipati-
on der Gremien

Durchfiihrung: Franz Kaiser Trujillo (RAA Hauptstelle)
Moderation: Carlos Barrasa (Landeskoordination LmZ)

Schule ohne Rassismus - Schule mit Courage

Durchfiihrung: Adem Taka (Netzwerkmitglied)
Moderation: Nilgiin Isfendiyar (RAA Bielefeld)

Programmverlauf |.Tag

10.00 Uhr

10.30 Uhr

10.45 Uhr

11.30 Uhr

11.45 Uhr

12.30 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

15.30 Uhr

16.00 Uhr

17.00 Uhr

17.30 Uhr

19.00 Uhr

Ankunft
BegriiBung und Beginn der Tagung

|. Referat durch Prof. Zick (Uni Bielefeld)
,»Vielfalt unerwiinscht? - Widerstande gegen

0

eine Offene Gesellschaft tiberwinden
Kaffee-Pause

Riickmeldungen, Fragen, gemeinsamer
Austausch

Vorstellung der Workshops durch die
Referentlnnen

Mittagspause

Arbeit in den Workshops, Teil |
Kaffee-Pause

Arbeit in den Workshops, Teil 2
Vorstellung der Ergebnisse

Abendessen

Kulturprogramm

Programmverlauf 2.Tag

9.00 Uhr

9.45 Uhr

10.30 Uhr

10.45 Uhr

10.55 Uhr

11.05 Uhr

I'1.15 Uhr

12.30 Uhr

13.00 Uhr

14.00 Uhr

14.45 Uhr

15.00 Uhr

15.30 Uhr

2. Referat durch Dr. Sicking

(Sir Peter Ustinov Stiftung)

,,Potenzial von Diversity zur Schulentwicklung
nutzen‘

Rickmeldungen, Fragen, gemeinsamer
Austausch

Kaffee-Pause

Jahresriickblick durch die Landeskoordination
Jahresriickblick durch das Sprechergremium
Jahresriickblick von Seiten der Projekttrager
Offene Aussprache

Wahl des Sprechergremiums
Wahlmodalitaten, Kandidatlnnen und
Durchfiihrung

Mittagessen

Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent
Herr Anton Riitten, Abteilungsleiter MAIS
NRW

Bekanntgabe des Wahlergebnisses
Vorstellung der neuen Projekte und
Termintbersicht 2012/13u. a. landesweite
Informationskampagne zum Ubergang

Schule-Beruf, FortbildungsmaBnahmen

Ende der Tagung



