Eine Erfolgsgeschichte

Das Projekt "Lehrkräfte mit Zuwanderungsgeschichte" wurde im Jahr 2006 vom Ministerium für Schule und Weiterbildung in Kooperation mit dem nordrhein-westfälischen Integrationsministerium initiiert. Der Ausgangspunkt dieses Projekts war,

dass Lehrkräfte mit Zuwanderungsgeschichte in mehrfacher Hinsicht eine wichtige Rolle Bildungssystem übernehmen sollen. Gerade sie sind sichtbare Beispiele für einen gelungenen Aufstieg durch Bildung, verkörpern sie doch das,

muss. Zudem stellen sie mit ihrem jeweiligen individuellen kulturellen und sozialen Kapital eine Ressource für jede Schule dar. Ihre über die rein professionellen Fähigkeiten hinausgehenden Kompetenzen können im Prozess einer interkulturellen Schul-

was gesellschaftlich gelingen

Das Herzstück des Projekts stellt das Netzwerk der Lehrkräfte mit Zuwanderungsgeschichte mit seinen

> rund 500 Mitgliedern dar. Die vielfältigen Potenziale der Netzwerkmitglieder, vor allem in den Bereichen Mehrsprachigkeit und interkulturelle Kompetenzen, können in vielerlei Kontexten umfassend eingebracht werden.

Das Projekt "Lehrkräfte mit Zuwanderungsgeschichte" führt mannigfaltige Aktivitäten durch, die auf drei zentrale Handlungsfelder zurückgehen: Potenziale gewinnen, Ausbildung begleiten, Personalentwicklung gestalten.

Netzwerkarbeit mit starken Partnern

Das Projekt "Lehrkräfte mit Zuwanderungsgeschichte" realisiert zahlreiche Maßnahmen und Projekte entlang der Bildungsbiografie der Lehrkräfte mit Unterstützung der ehrenamtlichen Helfer im Netzwerk und zahlreichen Kooperationspartnern, vor allem:

- Lehrerverbänden
- Universitäten
- ZfsL
- Elternnetzwerk NRW
- Stiftungen
- politischen Akteuren
- Schulen

entwicklung, wie sie von der Landesregierung gewünscht wird, genutzt werden.

Veranstaltungsort

Tagungshaus am Paradieser Weg Paradieser Weg 64 59494 Soest

Teilnahme

Die Einladung erfolgt im Auftrag des MSW NRW und des MAIS NRW. Den beiligenden Flyer bitte dem Antrag auf Unterrichts-befreiung der Schulleitung zur Bewilligung vorlegen.

Anmeldungen

http://www.lmz-nrw.de/veranstaltungen/ oder Email an jahrestagung@lmz-nrw.de

Alle Verpflegungs- und Übernachtungskosten werden vom Veranstalter getragen.

Kooperationspartner der Jahrestagung:





Vielfalt in Schulen leben – das Miteinander gestalten!



Projekt Lehrkräfte mit Zuwanderungsgeschichte





Ministerium für Arbeit, Integration und Soziales des Landes Nordrhein-We



Projekt Lehrkräfte mit Zuwanderungsgeschichte, NRW

Landesgeschäftsstelle Neustraße 16 40213 Düsseldorf

Tel.: 0211 63553269 Fax: 0211 63553263

www.lmz-nrw.de info@lmz-nrw.de











Programmverlauf 2.Tag

Netzwerk-Management

Durchführung: Kristina Beer (Heinrich Böll Stiftung NRW) Moderation: Agnes Heuvelmann (MAIS NRW)

"Interkulturelles Training" - Umgang mit persönlichen Vorurteilen

Durchführung: Elisa Siebold (Sir Peter Ustinov Stiftung) Moderation: Christiane Bainski (RAA Hauptstelle)

Herausforderungen im Schulalltag am Beispiel von LmZ und Einführung in die kollegiale Fallberatung

Moderation und Durchführung: Karim Fereidooni & Shahriar Parvizi (Netzwerkmitglieder)

Voll normal" - Lebenswelten & Milieus der Menschen mit Migrationshintergrund in Deutschland

Durchführung: Meral Cerci (Universität Düsseldorf) Moderation: Edwin Stiller (MSW NRW)

Institutionelle Öffnung von Schule und Partizipation der Gremien

Durchführung: Franz Kaiser Trujillo (RAA Hauptstelle) Moderation: Carlos Barrasa (Landeskoordination LmZ)

Schule ohne Rassismus - Schule mit Courage

Durchführung: Adem Taka (Netzwerkmitglied) Moderation: Nilgün Isfendiyar (RAA Bielefeld)

10.00 Uhr	Ankunft	
10.30 Uhr	Begrüßung und Beginn der Tagung	
10.45 Uhr	Referat durch Prof. Zick (Uni Bielefeld) "Vielfalt unerwünscht? - Widerstände gegen eine Offene Gesellschaft überwinden!"	
11.30 Uhr	Kaffee-Pause	
11.45 Uhr	Rückmeldungen, Fragen, gemeinsamer Austausch	
12.30 Uhr	Vorstellung der Workshops durch die ReferentInnen	
13.00 Uhr	Mittagspause	
14.00 Uhr	Arbeit in den Workshops, Teil 1	
15.30 Uhr	Kaffee-Pause	
16.00 Uhr	Arbeit in den Workshops, Teil 2	
17.00 Uhr	Vorstellung der Ergebnisse	
17.30 Uhr	Abendessen	
19.00 Uhr	Kulturprogramm	

9.00 Uhr 2. Referat durch Dr. Sicking (Sir Peter Ustinov Stiftung) "Potenzial von Diversity zur Schulentwicklung nutzen" 9.45 Uhr Rückmeldungen, Fragen, gemeinsamer Austausch 10.30 Uhr Kaffee-Pause 10.45 Uhr Jahresrückblick durch die Landeskoordination 10.55 Uhr Jahresrückblick durch das Sprechergremium 11.05 Uhr Offene Aussprache 12.30 Uhr Wahl des Sprechergremiums Wahlmodalitäten, KandidatInnen und Durchführung 13.00 Uhr Mittagessen 14.00 Uhr Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen		
Austausch 10.30 Uhr Kaffee-Pause 10.45 Uhr Jahresrückblick durch die Landeskoordination 10.55 Uhr Jahresrückblick durch das Sprechergremium 11.05 Uhr Jahresrückblick von Seiten der Projektträger 11.15 Uhr Offene Aussprache 12.30 Uhr Wahl des Sprechergremiums Wahlmodalitäten, KandidatInnen und Durchführung 13.00 Uhr Mittagessen 14.00 Uhr Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	9.00 Uhr	(Sir Peter Ustinov Stiftung) "Potenzial von Diversity zur Schulentwicklung
10.45 Uhr Jahresrückblick durch die Landeskoordination 10.55 Uhr Jahresrückblick durch das Sprechergremium 11.05 Uhr Jahresrückblick von Seiten der Projektträger 11.15 Uhr Offene Aussprache 12.30 Uhr Wahl des Sprechergremiums Wahlmodalitäten, KandidatInnen und Durchführung 13.00 Uhr Mittagessen 14.00 Uhr Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	9.45 Uhr	
10.55 Uhr Jahresrückblick durch das Sprechergremium 11.05 Uhr Jahresrückblick von Seiten der Projektträger 11.15 Uhr Offene Aussprache 12.30 Uhr Wahl des Sprechergremiums Wahlmodalitäten, Kandidatlnnen und Durchführung 13.00 Uhr Mittagessen 14.00 Uhr Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	10.30 Uhr	Kaffee-Pause
11.05 Uhr Jahresrückblick von Seiten der Projektträger 11.15 Uhr Offene Aussprache 12.30 Uhr Wahl des Sprechergremiums Wahlmodalitäten, KandidatInnen und Durchführung 13.00 Uhr Mittagessen 14.00 Uhr Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	10.45 Uhr	Jahresrückblick durch die Landeskoordination
11.15 Uhr Offene Aussprache 12.30 Uhr Wahl des Sprechergremiums Wahlmodalitäten, KandidatInnen und Durchführung 13.00 Uhr Mittagessen 14.00 Uhr Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	10.55 Uhr	Jahresrückblick durch das Sprechergremium
12.30 Uhr Wahl des Sprechergremiums Wahlmodalitäten, Kandidatlnnen und Durchführung 13.00 Uhr Mittagessen 14.00 Uhr Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	11.05 Uhr	Jahresrückblick von Seiten der Projektträger
Wahlmodalitäten, Kandidatlnnen und Durchführung 13.00 Uhr Mittagessen 14.00 Uhr Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	11.15 Uhr	Offene Aussprache
14.00 Uhr Teilhabe- und IntegrationsgesetzReferent Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	12.30 Uhr	Wahlmodalitäten, KandidatInnen und
Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS NRW 14.45 Uhr Bekanntgabe des Wahlergebnisses 15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	13.00 Uhr	Mittagessen
15.00 Uhr Vorstellung der neuen Projekte und Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	14.00 Uhr	Herr Anton Rütten, Abteilungsleiter MAIS
Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang Schule-Beruf, Fortbildungsmaßnahmen	14.45 Uhr	Bekanntgabe des Wahlergebnisses
15 30 Uhr Ende der Tagung	15.00 Uhr	Terminübersicht 2012/13u. a. landesweite Informationskampagne zum Übergang
13.30 Oili Liide dei Tagang	15.30 Uhr	Ende der Tagung